
 
MUNICIPIO 5 

 

 

 

MUNICIPIO 5 

MOZIONE DEL 28.07.2022 

 

 

VERBALE DI MOZIONE DEL CONSIGLIO DI MUNICIPIO 

 

OGGETTO: MOZIONE REVOCA DIVIETI DI SOSTA IN VIA RIPAMONTI 

 

Seduta pubblica del 28 luglio 2022 

 

CONSIGLIERI IN CARICA 

  

CARAPELLESE   PRESIDENTE DI 
MUNICIPIO 

P    

ARCIDIACONO CONSIGLIERE A MAGNOTTA CONSIGLIERE P 

BRAMATI CONSIGLIERE P MARNINI CONSIGLIERE P 

CAMARDO CONSIGLIERE P MARUCCO CONSIGLIERE P 

CAMPAGNANO CONSIGLIERE A MISITI CONSIGLIERE A 

CAVALLO CONSIGLIERE A MOLHO CONSIGLIERE P 

CHANDRA KAR CONSIGLIERE P MOSCHELLA CONSIGLIERE A 

D’ANGELO  

 

CONSIGLIERE P MULINACCI CONSIGLIERE P 

DE BELLIS  CONSIGLIERE P REPOSSI  CONSIGLIERE P 

DE FRANCESCHI CONSIGLIERE P SERINI CONSIGLIERE A 

DI VAIA CONSIGLIERE A TODESCO CONSIGLIERE P 

DONGIOVANNI CONSIGLIERE P VALTORTA CONSIGLIERE A 

GALLUZZI CONSIGLIERE P VEDOVATO  CONSIGLIERE P 

GENOVESE CONSIGLIERE P VENTURIN CONSIGLIERE P 

GEROSA CONSIGLIERE P VERARDI CONSIGLIERE P 

GRIMALDI CONSIGLIERE P VERRI CONSIGLIERE P 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO 5 

 

 

 

 

OGGETTO: MOZIONE REVOCA DIVIETI DI SOSTA IN VIA RIPAMONTI 

 

 

Il Presidente del Consiglio Massimo Mulinacci sottopone all’esame del Consiglio la 
mozione, a firma del Consigliere Bramati, avente ad oggetto: “Revoca divieti di sosta 

in Via Ripamonti ” allegata e parte integrante. 

Il Presidente del Consiglio Massimo Mulinacci pone in votazione la mozione. 

Hanno partecipato alla votazione n. 23  Consiglieri.  

Al riscontro dei voti, la votazione dà il seguente esito: 

 

CONSIGLIERI ASSEGNATI 31  

CONSIGLIERI PRESENTI 23  

CONSIGLIERI VOTANTI 23  

MAGGIORANZA RICHIESTA 12  

CONSIGLIERI FAVOREVOLI 23  

CONSIGLIERI CONTRARI 00  

CONSIGLIERI ASTENUTI   00  

CONSIGLIERI ASTENUTI  
ART.33 C.4 

00  

 

Il Presidente del Consiglio Massimo Mulinacci ne fa la proclamazione. 

 

 
      Il Segretario 

 
Il Presidente del Consiglio  

Dott. Federico Porciani 
(firmato digitalmente) 

Massimo Mulinacci 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

• AL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 5  

 





  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 

GIUNTA DI MUNICIPIO 5 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  112  DEL  10/07/2019 
 
 
DIREZIONE MUNICIPI 
AREA MUNICIPIO 5 
 

Proposta nr. 2543 

 

Oggetto: Proposta revoca ordinanze divieto di sosta in via Ripamonti. 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci, del mese di luglio alle ore 17.40, nella sala Papa Giovanni Paolo II 
della sede del Municipio 5 si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
Bramati Alessandro PRESIDENTE DI 

MUNICIPIO 
SI Soresina Silvia ASSESSORE NO 

Esposito Giovanni ASSESSORE SI Lupi Roberto Robledo ASSESSORE SI 
 
Assume la presidenza il Presidente del Municipio Alessandro Bramati 

Partecipano all’adunanza: il Direttore d’Area Ing. Riccardo Porretti 

il Funzionario e Segretario verbalizzante Dott. Federico Porciani.  

 

Il Presidente 

 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta del Presidente Alessandro Bramati e dell’Assessore Giovanni Esposito, in allegato e ritenuto 
la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 

  



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
OGGETTO: PROPOSTA REVOCA ORDINANZE DIVIETO DI SOSTA IN VIA 

RIPAMONTI. 
 
 
IL DIRETTORE DI AREA                                  Il Presidente 
 Ing. Riccardo Porretti          Alessandro Bramati 
(firmato digitalmente)                  (firmato digitalmente) 
                                        
 

          L’Assessore 
                                               Giovanni Esposito    
                                   (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
LA GIUNTA DI MUNICIPIO 5 

 

Considerato  che: 

• con deliberazione n. 26 del 25.10.2018 il Consiglio del Municipio 5 ha approvato il 
documento di programmazione e previsione annuale e pluriennale 2019 – 2019/2021; 

• tra le priorità è indicato il miglioramento di tutti gli ambiti stradali del Municipio 5, sia in 
termini di sicurezza, di fluidità del traffico e  di percorribilità; 

 
Premesso che: 
• si manifestano riserve e perplessità sulla realizzazione delle nuove banchine delle fermate 

della linea tramviaria 24 ATM per le soluzioni adottate oggetto di un progetto MAI 
presentato e condiviso con il Municipio. Progetto che pur rispondendo ad una condivisa 
esigenza di accessibilità al TPL non affronta le criticità presenti; 

• per agevolare la popolazione residente in Via Ripamonti, la Giunta  ritiene di proporre la 
revoca delle ordinanze di divieto di sosta in Via Ripamonti, tratto tra la Via Val di Sole e 
Via Serio; 

 
Considerato che: 
• Il Comando di Polizia Locale di Viale Tibaldi – Ufficio Lavori Stradali, con atto del 

12.06.2019 (PG 279122/2019 del 24.06.2019, allegato e parte integrante della presente 
deliberazione), ha proposto in accordo con il Presidente del Municipio 5, la revoca delle 
ordinanze di divieto di sosta in Via Ripamonti, tratto Via Val di Sole e Via Serio in 16 
località, in considerazione delle nuove banchine delle fermate della linea tranviaria 24 
ATM che hanno ridotto le dimensioni della carreggiata;   

 
Atteso che: 
• la proposta  è meritevole e opportuna, poiché i contenuti risultano coerenti con le 

competenze e gli obiettivi del Municipio 5;  
• Il Municipio 5 intende esercitare la funzione municipale di proposta, come prevista all’art. 

59 del regolamento dei Municipi; 
 
Visti: 
• lo Statuto del Comune di Milano; 
• il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano 
• il parere di regolarità tecnica e di legittimità espresso dal Direttore dell’Area Municipio 5 ed 

allegato quale parte integrante della presente proposta; 
 
                                                              DELIBERA 
 
• di approvare la proposta di revoca delle ordinanze di divieto di sosta in Via Ripamonti, 

tratto tra la Via Val di Sole e Via Serio in 16 località, come indicato nell’allegato atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
AREA MUNICIPIO 5 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 2543 AVENTE IL SEGUENTE 
OGGETTO: 
Proposta revoca ordinanze divieto di sosta in via Ripamonti. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 206 del 30/12/2016 
contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Municipi. 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 

 
Porretti Riccardo 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
AREA MUNICIPIO 5 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 2543 AVENTE IL SEGUENTE 
OGGETTO: 
Proposta revoca ordinanze divieto di sosta in via Ripamonti. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 206 del 30/12/2016 
contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Municipi. 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 

 
Porretti Riccardo 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  MUNICIPIO 5  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 
n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 5 NR   112  DEL  10/07/2019 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 5  IL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 5 

 

 Porretti Riccardo Bramati Alessandro 

 (firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’ art. 
124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori 
Presidenti dei Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DELL’AREA MUNICIPIO 5 
 
 Porretti Riccardo 
 (firmato digitalmente) 

 


